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Anotace

VTÍPILOVÁ, Miroslava. Možnosti uplatnění lidí nad 50 let na trhu práce v ČR. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015. 68 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se věnuje problematice zaměstnávání lidí nad 50 let a jejich uplatněním

na pracovním trhu v České republice. Podává charakteristiku hlavních pojmů souvisejících

s nezaměstnaností a trhem práce. Objasňuje ekonomické, sociální a politicko-kulturní

důsledky nezaměstnanosti na starší osoby. Analyzuje nástroje a opatření politiky

zaměstnanosti dle zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti. Upozorňuje na bariéry, se

kterými se potýkají starší osoby v pracovním prostředí. Zejména se jedná o věkovou

diskriminaci, ageismus, předsudky a stereotypy. Nabízí možnosti pro zlepšení uplatnitelnosti

na trhu práce, spočívající v rekvalifikacích, dalším vzděláváním a flexibilních formách

organizace práce. Kvantitativní výzkum v empirické části zjišťuje povědomí a zájem starších

osob o nástroje a opatření aktivní politiky zaměstnanosti, další vzdělávání a flexibilní formy

organizace práce.
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political and cultural consequences of unemployment for older persons. The thesis also

analyses labour policy instruments and measures under Act No. 435/2004 Coll., on

employment. It points out the barriers faced by older persons in the working environment,

especially discrimination on the grounds of age, ageism, prejudices and stereotypes. The

thesis describes the possibilities for improving their situation in the labour market by means

of retraining, continuing education and flexible working arrangements. The quantitative
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Úvod

Za téma své bakalářské práce jsem zvolila Možnosti uplatnění lidí nad 50 let na trhu práce

v ČR. Toto téma je dnes, v době demografického stárnutí populace a počtem nezaměstnaných

osob ve věku nad 50 let vysoce aktuální. Ze statistických prognóz ČSÚ vyplývá, že na konci

21. století se zvýší průměrný věk obyvatel na 50 let a osob starších 65 let bude až třetina

obyvatel. Tato situace bude přinášet i další sociální a ekonomické problémy. Práce se zabývá

problematikou zaměstnávání a zároveň možnostmi zvýšení uplatnitelnosti této skupiny, která

na trhu práce náleží mezi rizikové skupiny, kterým dle zákona náleží zvýšená péče.

Jedná se tedy o aktuální problém, jehož řešení hledají zaměstnanci, zaměstnavatelé, státní

instituce i neziskové organizace. Mezi hlavní faktory, které ovlivňují postavení starších

pracovníků na trhu práce, patří nedostatečná kvalifikace, vzdělání, zdravotní stav a dále

postoje a předsudky zaměstnavatelů. Přesto, že je zaměstnanost starších osob závislá

na poptávce a nabídce práce, existují možnosti pro zlepšení nepříznivé situace, a to

v celoživotním vzdělávání, rekvalifikacích, flexibilitě pracovní síly a ve změně vnímání

starších pracovníků zaměstnavateli, spolupracovníky a společností. Často se diskutuje o věku

odchodu do důchodu, ale jen samotné zvýšení věku odchodu do důchodu neovlivní

zaměstnanost osob starších padesáti let a předdůchodového věku. Potřeby této věkové

skupiny musí být zohledněny jak na trhu práce, tak i na jednotlivých pracovištích. Podporu je

nutné věnovat zvláště osobám pečujícím o děti a staré rodiče.

Za starší pracovníky jsou obvykle označovány osoby ve věku 50-64 let. Evropská unie je

vymezuje jako skupinu 55-64 letých. V této bakalářské práci jsou starší osoby vymezeny

věkem nad 50 let z toho důvodu, že dle zákona č. 435/2004 Sb. o zaměstnanosti jsou tyto

osoby považovány za osoby, kterým má být věnována zvýšená péče na trhu práce.

Cílem teoretické části bakalářské práce je zmapovat problematiku zaměstnávání starších

osob, charakterizovat pojmy související s nezaměstnaností, analyzovat nástroje a opatření

aktivní a pasivní politiky zaměstnanosti a předložit možnosti pro zlepšení uplatnitelnosti

starších osob na pracovním trhu. Cílem empirické části bakalářské práce je zjistit povědomí a

zájem respondentů o další vzdělávání, flexibilní formy organizace práce a nástroje aktivní

politiky zaměstnanosti. Pro získání údajů byl zvolen dotazník, neboť jeho pomocí lze získat

velké množství informací.
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 První kapitola se věnuje problematice stárnutí populace a změnám na trhu práce.

Charakterizuje stárnutí a trh práce s ohledem na probíhající změny. Druhá se zabývá

významem práce na život člověka. Popisuje zaměstnanost, nezaměstnanost a ekonomické,

psychosociální a kulturně-politické důsledky. Uvádí aktuální statistické údaje. Třetí kapitola

pojednává o politice zaměstnanosti ČR a roli Úřadu práce ČR. V dalších kapitolách jsou

zmapovány bariéry v zaměstnávání starších osob a dále možnosti pro zlepšení uplatnění na

trhu práce. Empirická část popisuje metodologii výzkumu a představuje výsledky analýzy

provedeného šetření. Závěrem jsou shrnuty poznatky z teoretické a empirické části.
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1 Problematika stárnutí populace a změny na trhu práce

Česká i evropská populace stárne a na tuto skutečnost bude muset reagovat i trh práce,

neboť na trh práce budou přicházet slabší generace mladých lidí a generace osob nad 50 let

bude tvořit podstatnou část pracovní síly. Podle statistik Českého statistického úřadu je

zřejmé, že starších osob bude v následujících desetiletích přibývat a naopak dětí bude ubývat.

Se stárnutím se musí vyrovnat nejen jedinci, kteří tuto etapu svého života aktuálně prožívají,

ale i společnost jako celek.

1.1 Demografické stárnutí populace

Roubíček (1997, s. 15) uvádí: „Demografické stárnutí populace je proces, který ovlivňuje

všechny vyspělé státy světa.“ Dále Roubíček (1997, s. 23) definuje pojem populace jako

„soubor jedinců určitého živočišného druhu žijících a reprodukujících na vymezeném území.“

V České republice již několik let dochází k postupným změnám věkových struktur

obyvatelstva. Tyto změny jsou způsobeny nízkou úrovní plodnosti spolu s odkládáním

narození dítěte na pozdější dobu, nízkou úrovní úmrtnosti a prodlužující se délkou lidského

života. Obdobně jako Česká republika vykazují tyto změny i ostatní evropské státy.

„Pojem stárnutí má mnoho významů, které je třeba rozlišovat. Na úrovni jednotlivce

znamená stárnutí biologický proces, kterým je organismus jedince modifikován od narození

do smrti. Lidé pak chápou stárnutí jednoduše jako zvyšování svého věku. Stárnutí

v demografickém smyslu se však týká celé populace a je charakterizováno takovými změnami

ve věkové struktuře obyvatelstva, při kterých obyvatelstvo starších věkových skupin roste

početně rychleji než zbytek populace a výsledkem je růst podílu staršího obyvatelstva

(konvenčně vymezeného věkovou hranicí 65 let) v celkové populaci“ (Kalibová et al., 2009, s.

214). Za prodlužující se délkou lidského života stojí kvalitní zdravotní péče. Toto tvrzení

potvrzují i data ČSÚ. „Podle předběžné statistické bilance se počet obyvatel České republiky

v průběhu roku 2015 zvýšil o 15,6 tisíce na konečný stav 10 553,8 tisíce. V populaci České

republiky přibylo seniorů nad 65 let věku (o 52,0 tisíce), ale i dětí do 15 let (o 22,7 tisíce).

Průměrný věk obyvatel se zvýšil o 0,2 na 41,9 let k 31. 12. 2015“ (ČSÚ, [online], 2016).

Tabulka č. 1 ukazuje postupně prodlužující se věk naděje dožití mužů a žen v České

republice, kdy v současnosti je naděje dožití u mužů 75,8 let a u žen 81,7 let při narození

v roce 2015.
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Tabulka č.1 Naděje dožití

Rok

narození
Ženy Muži

2011 80,7 74,7

2012 80,9 75,0

2013 81,1 75,2

2014 81,7 75,8

2015 81,7 75,8

Zdroj: ČSÚ

Vzhledem k uvedeným údajům je zřejmé, že probíhá proces demografického stárnutí.

Tento proces bude v následujících letech ještě zesilovat v souvislosti s přesunem silných

populačních ročníků do důchodového věku.

Stárnutí má vliv na ekonomický a sociální vývoj. Z tohoto důvodu je třeba věnovat

zvláštní pozornost fungování a financování systémů důchodového zabezpečení a sociální a


[…]


práce na Univerzitě Hradec Králové. Prosím zaškrtněte vždy 1 odpověď, není-li uvedeno

jinak.

Miroslava Vtípilová

Studentka Univerzity Hradec Králové, obor Sociální komunikace v neziskovém sektoru

DOTAZNÍK

1. Jaké je Vaše pohlaví?

⃝ muž

⃝ žena

2. Jaký je Váš věk?

⃝ 50-54

⃝ 55-59

⃝ 60-64

⃝ 65 a více

3. Z jakého kraje pocházíte?

⃝ Hlavní město Praha
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⃝ Jihočeský

⃝ Jihomoravský

⃝ Karlovarský

⃝ Královéhradecký

⃝ Liberecký

⃝ Moravskoslezský

⃝ Olomoucký

⃝ Pardubický

⃝ Plzeňský

⃝ Středočeský

⃝ Ústecký

⃝ Vysočina

⃝ Zlínský

4. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

⃝ Základní

⃝ Středoškolské bez maturity

⃝ Středoškolské s maturitou

⃝ Vysokoškolské

5. Jaká je Vaše současná ekonomická aktivita?

⃝ Zaměstnanec

⃝ Nezaměstnaný

⃝ OSVČ

⃝ Důchodce
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6. Máte v současné době obavy z nezaměstnanosti?

⃝ Ano

⃝ Ne

7. Byl/a jste v posledním roce evidován/a na úřadu práce?

⃝ Ano

⃝ Ne

Odpovězte pouze v případě, že jste u otázky číslo 7 uvedli ano:

8. Měl/a jste zájem o některý z uvedených nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti?

⃝ Rekvalifikace

⃝ Veřejně prospěšné práce

⃝ Společensky účelná pracovní místa

⃝ Příspěvek na zapracování

⃝ Ne

9. Které formy flexibilní organizace práce znáte?

Částečný úvazek – ⃝ Ano/Ne ⃝

Práce z domova – ⃝ Ano/Ne ⃝

Nerovnoměrně rozvržená pracovní doba – ⃝ Ano/Ne ⃝

Sdílené pracovní místo – ⃝ Ano/Ne ⃝

10. Měl/a byste zájem o flexibilní formu práce?

⃝ Ano

⃝ Ne
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11. Jaké dovednosti/znalosti si myslíte, že potřebujete zdokonalit?

⃝ Cizí jazyk

⃝ Práce s PC

⃝ Moderní technologie

⃝ Profesní znalosti

12. Účastníte se vzdělávacích aktivit na svém pracovišti?

⃝ Ano

⃝ Ne

13. Účastníte se vzdělávacích aktivit mimo své pracoviště?

⃝ Ano

⃝ Ne

Děkuji Vám za vyplnění dotazníku.
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Příloha B

Příloha B: Tabulky zpracování dotazníku

1. Jaké je Vaše pohlaví?

Ženy 71

Muži 42

Celkem 113

2. Jaký je Váš věk?

Věková skupina Ženy Muži Celkem

50-54 28 16 44

55-59 30 19 49

60-64 8 4 12

65 a více 5 3 8

Celkem 71 42 113

3. Z jakého kraje pocházíte?

Kraj Ženy Muži Celkem

Hlavní město

Praha

10 7 17

Jihočeský

4 1 5

Karlovarský 6 3 9

Královéhradecký

7 4 11

Liberecký

5 4 9
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Moravskoslezský

4 4 8

Olomoucký

3 1 4

Pardubický

5 3 8

Plzeňský

6 4 10

Středočeský

8 6 14

Ústecký

4 2 6

Vysočina

6 3 9

Zlínský

3 0 3

4. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

Stupeň

vzdělání

50-54 55-59 60-64 65 a více

Ž M Ž M Ž M Ž M

ZŠ 1 0 1 1 0 0 0 0

Vyučen/a 7 3 7 5 5 1 1 2

SŠ -

maturita

16 8 20 10 2 1 4 1

VŠ/VOŠ 4 5 2 3 1 2 0 0

Celkem 28 16 30 19 8 4 5 3

5. Jaká je Vaše současná ekonomická aktivita?

Zaměstnanec 79

Nezaměstnaný 16
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OSVČ 4

Důchodce 14

6. Máte v současné době obavy z nezaměstnanosti?

Věková skupina Určitě ano Spíše ano Určitě ne Spíše ne

50-54 12 16 5 11

55-59 13 17 4 15

60-64 3 5 2 2

65 a více 0 0 8 0

Celkem 28 38 19 28

7. Byl/a jste v posledním roce evidován/a na úřadu práce?

Ano 23

NE 90

8. Měl/a jste zájem o některý z uvedených nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti?

Rekvalifikace 4

Veřejně prospěšné práce 1

Společensky účelná prac. místa

OSVČ
2

Příspěvek na zapracování 3

Ne 13

9. Které formy flexibilní organizace práce znáte?

Forma Ano Ne

Částečný úvazek 108 5

Práce z domova 113 0

Nerovnoměrně rozvržená

pracovní doba

82 31
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Sdílené pracovní místo 42 71

10. Měl/a byste zájem o flexibilní formu práce?

Ano 42

Ne 71

11. Jaké dovednosti/znalosti si myslíte, že potřebujete zdokonalit?

Věková skupina Cizí jazyk Práce na

PC

ICT Profesní

znalosti

50-54 32 21 26 16

55-59 39 23 30 18

60-64 9 7 8 2

65 a více 4 5 6 1

12. Účastníte se vzdělávacích aktivit na svém pracovišti?

Ano 21

Ne 78

(bez důchodců)

13. Účastníte se vzdělávacích aktivit mimo své pracoviště?

Ano 40

Ne 73