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Struktura práce: Text se věnuje problematice zaměstnávání osob nad 50 let a jejich uplatněním
na pracovním trhu v ČR. V úvodu je načrtnuta charakteristiku základních pojmů souvisejících
s nezaměstnaností a trhem práce. Následně jsou interpretovány ekonomické, sociální a politicko-
kulturní důsledky nezaměstnanosti na starší osoby. Autorka předkládá způsoby a opatření politiky
zaměstnanosti dle zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti. Text dále vyjmenovává dílčí bariéry, se
kterými se setkávají v praxi starší osoby v pracovním prostředí. Zejména se jedná o věkovou
diskriminaci, ageismus, předsudky či stereotypy přístupů. Ukazuje na možnosti, které lze využít ke
zlepšení uplatnitelnosti na trhu práce, spočívající v rekvalifikacích, dalším vzděláváním a flexibilních
formách organizace práce. Kvantitativní výzkum v empirické části zjišťuje povědomí a zájem starších
osob o nástroje a opatření aktivní politiky zaměstnanosti, další vzdělávání a flexibilní formy organizace
práce.

Téma práce: Problematika zaměstnávání pracovníků starších 50ti let na trhu práce v ČR.
Rozsah práce: Jedná se o standardně zpracovanou práci, která svým obsahem i způsobem zpracování

splňuje nároky očekávané od bakalářské práce.

Zaměření práce: snaží se o propojení prvků teoretické a empirické práce

Cíl práce: splněn

Použitá literatura: odpovídající

Citace v textu: odpovídající

Jazyková a stylistická úroveň práce: dobrá

Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce

Autorka bakalářské práce prokázala:

a) souhrnnou orientaci v řešeném problému 2

b) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka 2

c) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat

k nim stanovisko

2

d) dovednost realizovat výzkumné šetření a adekvátně interpretovat jeho výsledky 1

e) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi 2

f) tvořivost při zpracování řešeného problému 2

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Proč autorka neuvádí u důsledků nezaměstnanosti také zdravotní následky včetně psychosexuálních,

které zpětně ovlivňují další formy chování a jednání?

2. Jaké jsou psychosomatické důsledky v souvislosti s nezaměstnaností člověka?

3. Autorka uvádí, že „dotazníky byly rozdávány v papírové formě napříč celou Českou republikou“, ale

neuvádí instrukce zadávání a sběru dotazníků.

3. Proč autorka nečerpala i z dostupné časopisecké literatury. Například Cimbálníková, Lenka, et al.
"Age Management pro práci s cílovou skupinou 50." Metodická příručka 1 (2012): 103-105. Mareš, Petr,
Tomáš Sirovátka, and Jiří Vyhlídal. "Dlouhodobě nezaměstnaní - životní situace a strategie/The Long-
term Unemployed-Living Conditions and Strategies." Sociologický časopis/Czech Sociological Review
(2003): 37-54. Bošina, Jakub. "Nezaměstnanost, vývoj nezaměstnanosti a nástroje aktivní politiky
zaměstnanosti v ČR." (2014). Michalovičová, Ivana. "Projekt na podporu zaměstnanosti pro osoby nad
50 let ve Zlínském kraji." (2015).
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